impedendo che questi potesse supportare il suocero contro il Francese: 

Ho da bon loco che’l papa ha mandato messer Francesco Querino et Nereo Aciolo dal re de Franza, 
et così dal duca de Lorena, per inviarli alla impresa del reame et confortare epso duca che, per ogni 
modo, voglia venire et, da lì, debeno dapoi andare dal re di Romani per concitarlo contra la maestà 
del re de Hungaria et ha facto confortare questa signoria vogli etiam lei, per sue lettere, admonire il 

87 Guidantonio Arcimboldi a Gian Galeazzo Maria Sforza, Foggia, 13 novembre 1486. ASM, SPE, Napoli, 247, 
s.n.; Battista Bendedei a Ercole d’Este, Napoli, 16 novembre 1486, in Paladino, Per la storia cit., XLVIII (1923), 
pp. 268-9. 
88 Branda Castiglioni a Gian Galeazzo Maria Sforza, Napoli, 16 novembre 1486. ASM, SPE, Napoli, 247, s.n. 
89 Gian Galeazzo Maria Sforza a Branda Castiglioni, vescovo di Como, Vigevano, 22 novembre 1486. ASM, 
SPE, Roma, 99, s.n.; «Per lettere ci sono da Milano s’intende chiaramente e’ baroni hanno intelligentia col duca 
de lLoreno» (Lorenzo de’ Medici a Bernardo Rucellai, Firenze, 22 novembre 1486, in Corrispondenze degli 
ambasciatori fiorentini cit., III, pp. 8-9). 
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suo ambasatore fa residentia in Franza ad fare simili opera presso la regia maestà et duca di Lorenna, 
del che anchora non ha facto altro90. 

Importanti novità si ebbero a dicembre. La prima di queste riguardava Roberto Sanseverino 

e i Genovesi che ormai, grazie ad una lettera intercettata, apparivano chiaramente coalizzati, 

al punto che il condottiero si sarebbe schierato con i liguri per combattere contro Firenze 

per la questione di Sarzana. L’altra “nova” era relativa, invece, agli incontri diplomatici che si 

attuavano a Genova, tra gli oratori del duca di Lorena, dei ribelli e Ludovico Fregoso. Si 

chiedeva, d’altro canto, una presa di posizione al papa, accordatosi con il sovrano qualche 

mese prima: 

È stata interceptata la ziphra qual mandava frate Ludovico da Genua, dovi è al signore Roberto 
intercepta li proximi dì verso Parma, como vi significassimo. La qual, havendo hogi veduto, ce è parso 
subito adriciare in man vostra a ciò che ne andate a fare partecipatione alla santità de nostro signore 
e sua beatitudine. Possa più fermamente certificarse dela malignità del baroni et genoesi dali quali, 
cum tanto studio et arte, è procurata la turbatione de Italia, non dubitando che epsa, per la precipua 
bontà sua et sapientia, cognoscerà che, non solo per declarare meglio la sincerità sua la quale se 
sforzano questi maligni de maculare como porrà sua santità vedere, ma anchora, per satisfare al officio 
de vero pastore et vicario de Dio, è necessario che epsa aiuti ben questo accordo deli baroni cum 
piena sicureza dela maestà regia et cum certo pegno che li baroni sarano fideli et quieti et risguardi 
cum tuto il core suo al resto de Italia, provedendo che la pace fundata cum sua eterna laude sii bon 
stabile et diuturna, como speramo ch’ella sarà sotto el patrocinio et umbra de sua santità91. 

Havendo mi al dì d’hogi per via indirecta inteso il tuto, significo a vostra celsitudine che questa 
signoria, havendo considerato omne cosa, ha rescripto al papa che da ogni canto intende li baroni 
venire allo accordio cum […] regia et […] questo saria contenta prima venesse ad altra con[cl]usione 
sa[…]e che modo ha la santità sua di fare questa impresa contra le cose de […]me, venendo li baroni 
allo accordio perché non se vorria discoprire senza alchuno effecto ma, quando la santità sua voglia 
venire alla ruptura insiemi cum il duca de Lorena, se offerisse lato prima per loro principio anchora 
lei rumpere per mare ad tute sue spese cum questo che quello se guadagnerà per quella via sia suo. È 
etiam contenta de dare al signore Roberto ducati cinquantamillia cum questa condicione che di tuto 
quello se guadagnerà per terra ne habia la sua parte ad rata dela spesa se farà per terra, subiungendo 
che ad lei parer sia che’l signore Roberto non andasse nel reame ma se transferisse ad genoesi cum la 
gente sua per fare guerra contra signori fiorentini92. 

Le riunioni servirono per prendere le ultime decisioni. Renato II, infatti, fu sul punto di 

intraprendere realmente l’impresa per conquistare il regno, attraverso l’invio di Jean du Pont. 

Il Bastardo d’Angiò fu, del resto, costretto a passare da Genova, col suo seguito di 12 cavalli, 

90 Scipione Barbavara a Gian Galeazzo Maria Sforza, Venezia, 28 novembre 1486. ASM, SPE, Venezia, 375, s.n. 
91 Gian Galeazzo Maria Sforza a Branda Castiglioni, vescovo di Como, Vigevano, 5 dicembre 1486. ASM, SPE, 
Roma, 99, s.n. 
92 Scipione Barbavara a Gian Galeazzo Maria Sforza, Venezia, 12 dicembre 1486. ASM, SPE, Venezia, 375, s.n. 
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perché gli fu negato il passaggio in Savoia93. Non vi furono tuttavia conseguenze, poiché 

l’angioino si ritirò, probabilmente a causa della notizia degli accordi presi dai baroni:  

Nel mio passare per Serzana et Lucca da amici dela bona memoria de mio padre, mi è facto intendere 
essere passati doy ambaxatori franzesi cum XV cavalli, quali venivano de verso Genoa et l’uno, 
chiamato monsignore Martyno, se faceva ambaxatore del cristianissimo re di Franza, l’altro, del duca 
de Loreno. Furono alla Speza et visitarono domino Ludovico de Campofregoso, poy venero alla via 
de Sarzana et, domandando passo da quelli de Sarzanello, bisognò passassero per de sopra. 
Divulgavano fama che’l Gran Bastardo de Franza in breve doveva passare in Italia in soccorso deli 
baroni del reame, pur intendo che ad Lucca, né qui ad Fiorenza, non hanno exposto con alchuna ma 
vanno de longo ad Roma, essendo stati ad Genoa in compagnia de quel monsignore de Faucon, quale 
intendo sollicitare retrare denari da genovesi insieme cum quello amico che sapeti de tutto penso che’l 
nostro illustrissimo signore habia adviso et inditio per altra via94.